
Boi Gordo (Fronteira Oeste)
Unidade
Kg Vivo

Kg Vivo

Kg Vivo

Kg Carcaça

Kg Carcaça

Preço(R$)

Boi Gordo (Cepea)
Vaca Gorda

Kg Vivo
Kg Vivo

Kg Vivo

Kg Vivo

Kg Vivo

Vaca de Invernar

Terneiro
Terneira

Novilho sobreano

Novilha Sobreano
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O Boletim da Pecuária é um 
projeto de extensão do curso 
de Medicina Veterinária, 
desenvolvido pelo CTPEC/ 
Unipampa.

Cotações                      
Carne no Varejo          
Vacinas                         
Medicamentos           
Insumos pecuários    
Relações de troca      
TTexto Técnico              

BOLETIM DA PECUÁRIA
EM PROL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DA FRONTEIRA OESTE.

       O Boletim da Pecuária tem por objetivo proporcionar aos produtores rurais de Uruguaia-
na-RS e região um informativo mensal com dados do mercado e informações para orientá-los 
na tomada de decisões.

INFORMAÇÃO DE QUALIDADE PARA O PRODUTOR DA FRONTEIRA OESTE DO RIO GRANDE DO SUL.
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COTAÇÕES
Bovinocultura de Corte * 

Kg Vivo

Kg Vivo

Litro

Kg Vivo

Kg Vivo

Kg

Kg

Bovinocultura de Leite *

Kg

Ovinocultura *
Unidade Preço (R$)

Cordeiro

Borrego

Capão

Ovelha

Lã Merino

Lã Ideal

Lã Corriedale

Unidade Preço (R$)

             * Coleta de preços realizada no dia 03/09/21 diretamente com corretores e pecuaristas.
Os valores correspondem a média dos preços no mercado

Leite

Variação Mensal

Variação Mensal

Variação Mensal

R$ 10,48

R$ 20,85

R$ 10,17

R$ 9,72
R$ 19,85
R$ 9,65

-6%

-2%
-18%

-3%

-8%

-12%

-5%

R$ 13,12

R$ 13,97
R$ 11,72

R$ 12,24

-3%

-5%

-5%

R$ 10,00

R$ 10,44

R$ 9,17

R$ 8,17

-

-

-

6%

3%

6%

0%

--

-
-

-

-

R$ 2,07 1%
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Cortes Bovinos Preço Médio Variação Mensal
Costela
Vazio
Picanha
Linguiça

Carne Moída 1ª
Carne Moída 2ª
Patinho
Coxão Mole

Cortes Ovinos
Paleta
Costela
Quarto
Espinhaço

Preço Médio Variação Mensal

Coxão Duro
Alcatra

Carne no Varejo

Insumos Veterinários - Vacinas

Coleta de preços realizada no dia 03/09/21 em mercados e casas de carne em Uruguaiana

Coleta de preços realizada dia 03/09/21 em mercados e casas de carne em Uruguaiana.

Coleta de preços realizada no dia 03/09/21.
Média de preços estabelecida entre estabelecimentos comerciais agropecuários em Uruguaiana.

Unidade

Encefalomielite Equina, Tétano e Influenza Equina
Foot Root
Tétano
Ceratoconjutivite

Brucelose
Clostridioses
Leptospirose
Raiva Bovina/ Equina
IBR/BVD
Carbúnculo Hemático

Preço Médio
Dose
Dose
Dose
Dose

Dose
Dose
Dose
Dose
Dose
Dose

ACESSE:  WWW.CTPECUNIPAMPA.COM.BR

R$ 39,43
R$ 44,60
R$ 72,26
R$ 27,79
R$ 48,68
R$ 24,27
R$ 47,21
R$ 48,02
R$ 41,58
R$ 51,17

5%
2%
9%
-2%
3%
7%
11%
-3%
10%
-6%

R$ 46,85 0%
0%
0%

0%

R$ 46,47

R$ 41,60
R$ 41,60

R$ 1,52
R$ 0,77
R$ 1,09
R$ 14,46
R$ 6,17
R$ 0,67
R$ 42,00
R$ 3,65
R$ 10,50
R$ 3,00
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FALE CONOSCO:  ctpec@hotmail.com / gestaoctpec@gmail.com

Antibiótico (Oxitetraciclina)
Antibiótico (Benzilpenicilinas)
Carrapaticida (Cipermetrina + Clorpirifós + Ethion
Carrapaticida (Fipronil)
Carrapaticida (Fluazuron)
Vermífugo (Sulfóxido de Albendazole)
Vermífugo (Febendazole)
Vermífugo (Doramectina)
Vermífugo Equinos (Ivermectina)
Vermífugo Oral (Closantel)
Triclorfon
Nitroxinil
Disofenol
Monepantel
Eprinomectina
Fosfato de Levamizol
Abamectina 1%
Ivermectina 1%
Ivermectina L.A 3,5
Diclofenaco de Sódio
Antidiarréico Hiclato de Doxiciclina 
Enrofloxacina 10%
Glicose 10% (Soro)
Soro Hiperimune (Tétano)
Matabicheira Spray (Clorpirifós) 
Matabicheira Líquido (Fenitrothion)
Benzoato de Estradiol
Cipionato de Estradiol
GnRH
Prostaglandina
Imaplante Mono
Implante Tri
EcG

Unidade Preço Médio
50 mL
50 mL
1 L

5 L
5 L

1 L
Seringa pasta
500 mL

1 L

Pó 500g
500 mL
1 L
1 L

500 mL
250 mL
1 L
1 L
1 L

50 mL
50 mL
50 mL
1L
Dose
Frasco

Frasco
50 mL
50 mL
50 mL
20 mL
10 Un.
10 Un.
5000 ui

Seringa pasta

Insumos Veterinários - Medicamentos

Coleta de preços realizada no dia 03/09/21.
Média de preços estabelecida entre estabelecimentos comerciais agropecuários em Uruguaiana.

R$ 9,20
R$ 29,20
R$ 170,00
R$ 357,50
R$ 459,00
R$ 116,50
R$ 9,00
R$ 184,00
R$ 14,90
R$ 127,50
R$ 109,00
R$ 226,50
R$ 137,00
R$ 889,50
R$ 143,50
R$ 37,60
R$ 168,50
R$ 98,00
R$ 377,50
R$ 19,25
R$ 35,85
R$ 42,50
R$ 14,50
R$ 9,50
R$ 23,00
R$ 11,10
R$ 32,20
R$ 46,55
R$ 100,25
R$ 36,25
R$ 144,25
R$ 214,20
R$ 161,70
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Adubo DAP
Adubo MAP
Adubo KCL
Adubo NPK - 5:20:20

Ureia - 45:0:0

Brinco Identificaçao Bov.
Brinco Identificação Ov.

Calcário Dolomítico
Calcário Calcítico

Isolador Tipo W (Cerca El.)
Tramas
Mourão
Arame Liso
Arame de Atilho

UnidadePreço Médio

Ton
Ton
Ton
Ton

Ton

Ton
Ton

Un.
Un.
Un
Un
Un
1250m
Kg

Coleta de preços realizada dia 03/09/21

Coleta de preços realizada no dia 03/09/21

Coleta de preços realizada no dia 03/09/21

²Boi de 450 Kg de peso vivo.
³Terneiro desmamado de 7-8 meses, com ~170 Kg

Insumos - Diversos Insumos - Nutrição Animal

Pastagens da Estação

Relações de Troca

Sal Mineral 40 P
Sal Mineral 65 P
Sal Mineral 80 P
Sal Proteinado 40 PB

Ração Desmame de
Terneiros - 18% PB
Ração Manutenção
12% PB

Milho
Quirela

Unidade Preço Médio

Farelo de Arroz

Azevém
Aveia Preta

Unidade Preço Médio
Kg
Kg

R$ 4,78
R$ 2,40

Razão

Boi Gordo² x Terneiro ³
Boi Gordo x Kg Sal Mineral 65P

Boi Gordo x Ton. Uréia
Boi Gordo x mL Antibiótico (Oxitetraciclina)

Boi Gordo x Salário Mínimo Nacional
Boi Gordo x Kg Ração - 18% PB

Kg
Kg
Kg
Kg

Kg

Kg

Kg
Kg

Kg

R$ 4.500,00

R$ 3.800,00

-
R$ 2.267,50

R$ 3.443,00

R$ 122,00
R$ 119,00

R$ 2,25
R$ 1,83
R$ 2,25

R$ 0,92
R$ 6,00
R$ 28,67
R$ 826,67
R$ 22,00

R$ 2,79
R$ 3,34
R$ 4,29
R$ 2,39

R$ 2,24

R$ 2,57

R$ 2,70
R$ 2,30
R$ 1,29

2,00
1260,96
25630,43
1,41
4,29
2015,38
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O primeiro aplicativo de compra e venda de bovinos com certificação no Brasil, Negócio 
Fechado, foi lançado nesta segunda-feira (6) na Expointer 2021. A nova plataforma tem 
o objetivo de facilitar as transações no agronegócio, permitindo a comercialização de 
animais, sêmen e produtos da cadeia produtiva com agilidade e segurança.

OO diretor do Negócio Fechado, Leandro Lemos, destaca que o aplicativo é a mais nova 
revolução no mercado. “O aplicativo vem para agregar tecnologia e inovação que há 
muito a pecuária se ressentia”, afirma, salientando que a ferramenta possibilita, por 
exemplo, a comercialização de lotes de gado nas mais variadas regiões do país, “não se 
limitando apenas aos municípios próximos da localização do interessado na transação”.

Lemos ressalta também a flLemos ressalta também a flexibilização que o aplicativo permite em termos de horário e 
dias. “A efetivação do negócio pode ser realizada fora do horário bancário e dos dias úteis 
da semana. Além disso, as possibilidades de pagamento vão desde PIX, DOC, até cartão 
de crédito”, observa, colocando, ainda, a presença da Safeweb nesta iniciativa, “confe-
rindo alta tecnologia e segurança necessária para a transação”.

Primeiro aplicativo de compra e venda 
na pecuária de corte é lançado na Expointer

Fonte: https://www.diariopopular.com.br


